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1.인적자원 운용 15,894 14,291 1,603

2.교직원 복지 및 역량강화 14,613 13,010 1,603

1.교직원연수 9,154 7,470 1,684

1.[초]자율연수 4,930 2,730 2,200

1.일반수용비 4,930 2,730 2,200 교육경비 : 100,000원*22명= 2,200,000

2.[초]행정직연수 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480 교육경비 : -480,000원= -480,000

3.[초]교육과정워크숍 1,894 1,900 -6

3.일반업무추진비 694 700 -6 워크숍식비및간식비 : -6,000원= -6,000

4.[초]직무연수 2,330 2,360 -30

2.운영수당 770 800 -30 심폐소생술연수비 : -30,000원= -30,000

2.교직원복지 5,459 5,540 -81

1.동호회지원 4,969 5,050 -81

1.운영수당 149 1,000 -851 동아리강사수당 : -851,000원= -851,000

2.교직원복지비 4,501 3,700 801 동아리운영물품 : 801,000원= 801,000

3.일반업무추진비 319 350 -31 각종행사다과 구입 : -31,000원= -31,000

2.학생복지/교육격차 해소 441,122 432,251 8,871

1.급식 관리 311,269 311,444 -175

1.학교급식운영 311,269 311,444 -175

1.[초]조리원인건비 4,302 1,767 2,535

2.기간제직원인건비 4,152 1,617 2,535 (성립전)대체인력인건비 : 491,000원*1월= 491,000

(성립전)대체인력인건비 : 528,220원*1회= 529,000

(성립전)대체인력인건비 : 1,302,950원*1

회=
1,303,000

(성립전)대체인력인건비 : 70,430원*3일= 212,000

2.[초]급식재료구입비 250,355 253,905 -3,550

1.급식용식재료비 250,355 253,905 -3,550 식품비 : -8,160,000원= -8,160,000

친환경농산물 : 4,610,000원= 4,610,000

3.[초]우유급식비 12,089 15,220 -3,131
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1.우유대금 12,089 15,220 -3,131 급식용우유대금 : -3,141,000원= -3,141,000

급식용우유대금학교부담금 : 10,000원= 10,000

5.[초]급식기구확충비 7,198 7,570 -372

1.비품구입비 7,198 7,570 -372 급식용기구확충비 : -52,000원= -52,000

냉장냉동고 구입 : -320,000원= -320,000

6.[초]급식방역관리 4,343 0 4,343

1.기간제직원인건비 4,017 0 4,017
(성립전)급식전담방역인력인건비 : 

1,520,000원*2명=
3,040,000

(성립전)급식전담방역인력인건비 : 

977,000원*1명=
977,000

2.기간제직원법정부담금 326 0 326
(성립전)급식전담방역인력기관부담금 : 

24,080원*1회=
25,000

(성립전)급식전담방역인력기관부담금 : 

150,130원*2명=
301,000

2.보건관리 81,507 72,057 9,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,214 26,557 -343

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생 후송비 : -100,000원= -100,000

2.학생건강검사 4,899 4,957 -58

1.학생복지비 4,899 4,957 -58 건강검사(1,4학년) : -24,000원= -24,000

소변검사(1,4학년제외) : -18,000원= -18,000

구강검사(1,4학년제외) : -16,000원= -16,000

3.보건실운영 4,860 5,000 -140

2.비품구입비 360 500 -140 휠체어구입 : -140,000원= -140,000

4.[초]코로나19 대비 방역 11,700 11,700 0

1.일반수용비 2,350 2,400 -50 방역소독비 : -50,000원= -50,000

2.학생복지비 9,350 9,300 50 방역물품 구입 : 50,000원= 50,000

6.[초]보건교육 2,935 2,980 -45

3.비품구입비 555 600 -45 교육용 자동제세동기 구입 : -45,000원= -45,000

2.[국고]학교환경위생관리 55,293 45,500 9,793

1.먹는물관리 6,712 6,978 -266

1.일반수용비 6,712 6,978 -266 정수기 렌탈비 : -57,000원= -57,000
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정수기 수질검사료 : -86,000원= -86,000

저수조및옥내급수관 수질검사료 : -93,000

원=
-93,000

저수조청소료 : -30,000원= -30,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원= -20,000

3.방역관리 27,916 26,122 1,794

1.기간제직원인건비 24,605 22,835 1,770
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 590,000

원*3명=
1,770,000

3.기간제직원법정부담금 2,411 2,387 24
(성립전)방역활동도우미 기관부담금 : 

23,800원*1회=
24,000

5.[국고][초]방역관리(3차) 8,285 0 8,285

1.기간제직원인건비 7,963 0 7,963
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,592,600원*5명=
7,963,000

2.기간제직원법정부담금 322 0 322
(성립전)방역활동도우미 기관부담금 : 

64,400원*5명=
322,000

3.학생복지 48,346 48,750 -404

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]학생파악 4,350 4,350 0

1.운영수당 3,305 3,350 -45 학교적응 강사비 : -45,000원= -45,000

2.교육운영비 1,045 1,000 45 가정방문 물품 구입 : -15,000원= -15,000

학교적응 운영비 : 60,000원= 60,000

2.[초]맞춤형지원 22,730 22,730 0

1.운영수당 1,216 1,280 -64 프로그램 강사비 : -64,000원= -64,000

2.교육운영비 21,514 21,450 64 심리검사 및 상담비 : -15,000원= -15,000

긴급및건강지원비 : -223,000원= -223,000

재료, 간식, 체험비 : 2,000원*151개= 302,000

3.[초]환경조성 9,020 9,020 0

1.운영수당 1,785 2,100 -315 가족상담 강사비 : -315,000원= -315,000

2.교육운영비 7,235 6,920 315 재료, 간식, 체험비 : 315,000원= 315,000

4.[초]교육복지운영지원 6,400 6,400 0

1.무기계약직원인건비 1,806 2,200 -394 교육복지사 초과근무 수당 : -394,000원= -394,000

2.일반수용비 1,533 900 633
복지실 운영물품 구입 : 31,650원*10종*2

회=
633,000
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3.여비 836 1,300 -464 관내외출장여비 : -464,000원= -464,000

4.학생복지비 1,425 1,200 225 결식예방 운영비 : 5,000원*45개= 225,000

2.학생복지운영 5,846 6,250 -404

1.졸업앨범제작 5,590 5,850 -260

1.교육운영비 5,590 5,850 -260 졸업앨범제작 : -260,000원= -260,000

2.학생교과서구입 256 400 -144

1.교육운영비 256 400 -144 인정교과서(보건) 구입 : -144,000원= -144,000

3.기본적 교육활동 170,554 165,174 5,380

1.교과 활동 126,496 123,099 3,397

1.교과활동지원 74,109 72,499 1,610

3.보결수업관리 2,110 2,500 -390

1.운영수당 2,110 2,500 -390 보결수당 : -390,000원= -390,000

4.기초학력지도 2,482 2,490 -8

2.교육운영비 382 390 -8 교육용품구입 : -6,000원= -6,000

간식비 : -2,000원= -2,000

8.[초]배움과성장지원(김제교육협력지구)2,557 2,550 7

1.운영수당 411 400 11 강사비 : 11,000원= 11,000

2.목적사업업무추진비 754 750 4 협의회비 : 4,000원= 4,000

3.도서구입비 1,392 1,400 -8 도서구입비 : -8,000원= -8,000

9.[초]교사교육과정운영 2,001 0 2,001

1.일반수용비 1,870 0 1,870 교사 연수 체험 : 306,000원= 306,000

(성립전)교사 연수 체험 : 18,000원*35명= 630,000

교사 연수 물품 구입 : -236,000원= -236,000

(성립전)교사 연수 물품 구입 : 16,710원

*35권*2종=
1,170,000

2.목적사업업무추진비 131 0 131 (성립전)협의회비 : 5,000원*40명= 200,000

협의회비 : -69,000원= -69,000

2.사회 교과활동 1,902 1,900 2

1.[초]초3학년 역사문화탐방 운영 1,902 1,900 2
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1.교육운영비 1,902 1,900 2 체험비 : 71,000원= 71,000

간식비 : 5,000원= 5,000

재료비 : -74,000원= -74,000

3.과학 교과활동 6,459 6,600 -141

1.[초]교과운영 867 1,000 -133

1.비품구입비 867 1,000 -133 실험기구구입비 : -133,000원= -133,000

2.[초]학습준비물지원 5,492 5,500 -8

1.교육운영비 5,492 5,500 -8 실험실습재료비 : -8,000원= -8,000

4.체육 교과활동 7,798 7,801 -3

1.[초]교과운영 7,497 7,500 -3

1.교직원복지비 597 600 -3 체육전담피복비 : -3,000원= -3,000

5.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.일반수용비 0 150 -150 악기 수리 등 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 200 50 150 교육용품구입 : 150,000원= 150,000

6.외국어 교과활동 289 300 -11

1.[초]교과운영 289 300 -11

1.교육운영비 289 300 -11 교육용품구입 : -11,000원= -11,000

7.특수교육교과활동 4,020 4,230 -210

1.[초]교과운영 2,716 2,980 -264

2.교육운영비 2,358 2,580 -222 교육용품 및 환경정리용품 : -1,000원= -1,000

통합교육 및 통합학급운영비 : -9,000원 = -9,000

교내외 체험학습 경비지원 : -7,000원= -7,000

장애공감 및 장애이해교육활동비 : 

-205,000원=
-205,000

3.도서구입비 358 400 -42 특수학급도서구입 : -42,000원= -42,000

5.[유]유치원 특수학생 통학비 54 0 54

1.학생복지비 54 0 54
(성립전)유치원 특수학생 통학비 : 54,000

원*1회=
54,000

8.유치원 교과활동 31,719 29,569 2,150
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1.[유]교과운영 3,204 2,794 410

1.운영수당 540 610 -70 컨설팅수당 : -70,000원= -70,000

2.교육운영비 2,224 1,744 480 원아수첩및교육과정제본 : 480,000원= 480,000

3.[초]각종행사운영 3,078 3,208 -130

1.교육운영비 2,946 3,008 -62 졸업및수료앨범 : -62,000원= -62,000

2.일반업무추진비 132 200 -68 각종행사다과 : -68,000원= -68,000

4.[초]현장체험학습활동 2,586 4,256 -1,670

1.교육운영비 2,586 4,256 -1,670 차량임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

체험비 및 입장료 : -300,000원= -300,000

식비 : -370,000원= -370,000

5.[유]유아학비교육과정 11,343 7,853 3,490

1.교육운영비 11,343 7,853 3,490
(성립전)교재교구 구입 및 행사 : 131,850

원*20종=
2,637,000

(성립전)누리과정 급식비, 간식비 : 1,500

원*162식=
243,000

누리과정 급식비, 간식비 : 610,000원= 610,000

6.[초]자율선택과제(자연이랑 오감놀이)1,550 1,500 50

1.교육운영비 1,550 1,500 50 놀이 체험비 : 50,000원= 50,000

8.[유]특수학급 운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 450 0 450 소모품 및 사무용품 구입 = : 450,000원= 450,000

2.교육운영비 1,450 1,900 -450 교육진단 검사도구 구입 : -450,000원= -450,000

2.창의적 체험활동 44,058 42,075 1,983

1.자율활동 17,786 17,800 -14

2.[초]학급교육활동경비 11,391 11,400 -9

1.교육운영비 11,391 11,400 -9 학급교육활동경비(특수포함) : -9,000원= -9,000

4.[초]체육대회 2,206 2,200 6

1.교육운영비 2,206 2,200 6 학급별 체육대회운영비 : 6,000원= 6,000

6.[초]창의융합 989 1,000 -11

1.교육운영비 989 1,000 -11 학년별 탐구재료 구입 : -11,000원= -11,000

2.현장체험학습활동 10,383 11,405 -1,022

염남선 2022년 01월 26일 09시 11분 25초 6 전라북도교육청 김제동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 5,378 6,325 -947

1.여비 103 1,050 -947 인솔자여비 : -947,000원= -947,000

2.교육운영비 5,275 5,275 0 입장료 및 체험비 : -502,000원= -502,000

입장료 및 체험비(지원금) : 502,000원= 502,000

3.[초]교육학습체험주간 5,005 5,080 -75

1.교육운영비 5,005 5,080 -75 재료비 등 기타경비 : -75,000원= -75,000

3.동아리활동 15,182 11,680 3,502

1.[초]동아리활동 6,596 6,600 -4

1.교육운영비 6,596 6,600 -4 학생동아리운영물품구입 : -4,000원= -4,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,605 4,400 2,205

1.교육운영비 6,605 4,400 2,205
학급스포츠클럽 운영물품 구입 : 12,000원

=
12,000

(성립전)학급스포츠클럽 운영물품 구입 : 

3,400원*500명=
1,700,000

(성립전)대회참가경비(식비, 간식비등) : 

1,000원*500명=
500,000

대회참가경비(식비, 간식비등) : -7,000원

=
-7,000

3.[초]전국소년체육대회참가 1,981 680 1,301

1.운영수당 1,000 0 1,000
전국소년체육대회 지도자 포상금 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.교육운영비 981 680 301 훈련물품등 구입 : 135,000원= 135,000

숙박비 : -29,000원= -29,000

특식, 간식비등 : -105,000원= -105,000

(성립전)전국소년체육대회 포상금 : 

300,000원*1회=
300,000

4.진로활동 707 1,190 -483

1.진로체험활동 707 1,190 -483

1.교육운영비 707 1,190 -483 진로검사 : -483,000원= -483,000

4.선택적 교육활동 308,029 295,121 12,908

1.방과후학교 운영 270,865 259,101 11,764

1.방과후학교운영 120,084 121,508 -1,424

1.[초]특기적성교육 52,670 66,000 -13,330

1.일반수용비 38,670 48,000 -9,330 위탁운영비(강사비) : -9,330,000원= -9,330,000
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2.교육운영비 14,000 18,000 -4,000 재료및재료구입(수익자) : -4,000,000원= -4,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 14,953 12,599 2,354

1.무기계약직원인건비 13,354 11,000 2,354 (성립전)인건비 : 478,840원*1회= 479,000

(성립전)인건비 : 1,137,160원*1명= 1,138,000

(성립전)퇴직금 : 737,000원*1회= 737,000

3.[초]도시지역 방과후학교 지원 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,770 4,200 -2,430 시설 사용료(전기요금) : -2,430,000원= -2,430,000

2.교육운영비 8,930 6,500 2,430 체험 재료 구입 : 36,000원= 36,000

체험재료 구입 : -36,000원= -36,000

자유수강권 수강료 지원 : 2,430,000원= 2,430,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영5,700 3,600 2,100

1.교육운영비 5,700 3,600 2,100
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 100,000원*13회=
1,300,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 100,000원*4명*2개월=
800,000

5.[초]방과후학교 자유수강권 지원 35,761 28,309 7,452

1.교육운영비 35,761 28,309 7,452
(성립전)자유수강권 수강료 : 37,260원

*100명*2회=
7,452,000

2.돌봄교실운영 75,816 72,499 3,317

1.[초]돌봄교실운영 38,670 39,400 -730

2.교육운영비 34,328 34,120 208 돌봄간식비 : -930,000원= -930,000

교육용품 구입 : 938,000원= 938,000

돌봄간식비학교부담금 : 200,000원= 200,000

3.비품구입비 3,142 4,080 -938 정보화기기 및 비품 구입 : -938,000원= -938,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,146 33,099 4,047

1.무기계약직원인건비 33,645 29,598 4,047 (성립전)인건비 : 4,046,430원*1회= 4,047,000

3.유치원방과후과정운영 74,965 65,094 9,871

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 64,232 56,161 8,071

1.기간제교원인건비 57,907 50,436 7,471 (성립전)인건비 : 53,490원*1회= 54,000

(성립전)인건비(특) : 3,708,500원*2회= 7,417,000

2.맞춤형복지비 1,380 780 600 (성립전)맞춤형복지비 : 600,000원*1회= 600,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,628 2,968 -340

1.운영수당 128 768 -640 특성화프로그램 강사수당 : -640,000원= -640,000

2.교육운영비 2,500 2,200 300 유아간식비 : 300,000원= 300,000

3.[유]유아학비방과후과정 7,049 4,909 2,140

1.운영수당 3,470 1,678 1,792
(성립전)특성화프로그램 강사수당 : 

32,000원*56회=
1,792,000

2.교육운영비 3,579 3,231 348 방과후과정 급식비, 간식비 : -190,000원= -190,000

(성립전)방과후과정 급식비, 간식비 : 

2,000원*4식=
8,000

원격수업 놀이꾸러미 구입 : 530,000원*1

회=
530,000

2.독서활동 31,564 31,920 -356

1.독서활동운영 31,564 31,920 -356

1.[초]도서구입 9,016 9,040 -24

1.교육운영비 399 400 -1 도서바코드비용 : -1,000원= -1,000

2.도서구입비 8,617 8,640 -23 도서구입 : -23,000원= -23,000

2.[초]도서관운영 1,421 1,700 -279

1.교육운영비 1,421 1,500 -79 도서관운영물품 : -75,000원= -75,000

독서대회 운영물품(시상물품등) : -4,000

원=
-4,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 도서관다과구입 : -200,000원= -200,000

3.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 1,447 1,500 -53

1.교육운영비 1,447 1,500 -53 독서활동운영물품구입 : -53,000원= -53,000

3.기타 선택적 교육활동 5,600 4,100 1,500

1.다문화교육운영 5,600 4,100 1,500

2.[초]북한이탈학생지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,775 1,896 -121 강사수당 : -121,000원= -121,000

2.교육운영비 1,725 1,604 121 교재비 : 1,000원= 1,000

체험비 : 123,000원= 123,000

간식비 : -3,000원= -3,000

3.[초]징검다리과정운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 502 0 502
내부 학생 강사비 : 32,000원*2시간*1명*3

일=
192,000
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외부 학생 강사비 : 50,000원*1시간*1명*3

일=
150,000

학부모 강사비 : 32,000원*5회= 160,000

2.교육운영비 998 0 998 운영물품 구입 : 82,750원*8개= 662,000

도서구입 : 11,000원*3권*8명= 264,000

간식구입 : 3,000원*8명*3일= 72,000

5.교육활동 지원 93,522 88,875 4,647

1.교무업무 운영 15,108 15,337 -229

1.교무학사운영 15,108 15,337 -229

2.[초]교무학사운영 1,154 1,790 -636

1.교육운영비 1,154 1,790 -636 교육과정및현장자료제작 : -636,000원= -636,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,430 4,970 460

1.교육운영비 4,980 4,520 460 졸업식 등 행사물품 구입 : 460,000원= 460,000

4.[초]환경정리 6,207 6,210 -3

1.일반수용비 6,207 6,210 -3 교실환경정리용품 : 502,000원= 502,000

청소용품구입 : -404,000원= -404,000

쓰레기봉투구입 : -101,000원= -101,000

5.[초]교육과정운영 1,750 1,800 -50

1.일반수용비 1,400 1,050 350 배움성장행사운영비 : 350,000원= 350,000

2.운영수당 0 400 -400 배움성장의날강사수당 : -400,000원= -400,000

2.생활지도운영 17,346 17,886 -540

1.학생생활상담지도 5,633 5,940 -307

1.상담실운영비 3,971 4,060 -89

1.일반수용비 289 300 -11 환경, 운영물품 구입 : -11,000원= -11,000

2.교육운영비 3,682 3,760 -78 상담활동 물품 구입 : -2,000원= -2,000

상담교구 구입 : -50,000원= -50,000

상담활동지원(행사등) : -24,000원= -24,000

정서행동특성검사운영비 : -2,000원= -2,000

2.[초]인성인권교육 1,662 1,880 -218
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1.운영수당 0 200 -200
교직원인권교육강사수당및

원고료 : -200,000원=
-200,000

2.교육운영비 1,662 1,680 -18 학생인성인권교육 물품구입  : -18,000원= -18,000

2.학교폭력예방 9,155 9,231 -76

1.[초]안전한학교환경구축 1,664 1,740 -76

1.일반수용비 1,664 1,740 -76 CCTV유지보수용역료 : -36,000원= -36,000

CCTV렌탈비 : -40,000원= -40,000

3.학생안전교육 2,558 2,715 -157

1.[초]안전교육 2,558 2,715 -157

1.교육운영비 2,558 2,715 -157 버스임차료  : -120,000원= -120,000

체험비 : -37,000원= -37,000

3.학습지원실 운영 21,971 17,890 4,081

1.방송실운영 1,265 1,300 -35

1.[초]방송장비구입 265 300 -35

1.비품구입비 265 300 -35 방송장비 구입(마이크등) : -35,000원= -35,000

2.정보화실운영 20,706 16,590 4,116

1.학교정보화지원 14,066 14,590 -524

1.일반수용비 1,188 1,200 -12
학내망전산장비유지보수용역료 : -12,000

원=
-12,000

2.교육운영비 12,248 12,730 -482 프린터및복사기토너 등 : 2,000,000원= 2,000,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -1,200,000원= -1,200,000

원격교육용품 구입 : -1,282,000원= -1,282,000

3.비품구입비 630 660 -30 프린터 등 : -30,000원= -30,000

3.[유]학교정보화지원(유) 4,640 0 4,640

1.일반수용비 4,640 0 4,640 (성립전)무선AP구입비 : 1,850,000원*2개= 3,700,000

무선AP구입비 : 20,000원= 20,000

케이블 구축비 : -20,000원= -20,000

(성립전)케이블 구축비 : 470,000원*2실= 940,000

4.교육여건 개선 39,097 37,762 1,335

1.교육환경개선 39,097 37,762 1,335
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1.PC구입 13,670 13,700 -30

1.비품구입비 13,670 13,700 -30 PC 및 모니터 구입 : -30,000원= -30,000

2.[초]교실환경개선 14,365 13,000 1,365

1.비품구입비 14,365 13,000 1,365 텔레비전구입 : -635,000원= -635,000

책걸상등 구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

6.학교 일반운영 269,650 265,326 4,324

1.학교기관 운영 94,129 92,883 1,246

1.부서기본운영 30,205 29,689 516

1.[초]교장실운영 9,168 8,938 230

1.일반업무추진비 5,700 5,470 230 교직원경조사비 : -250,000원= -250,000

접대용다과, 식사 등 : 926,000원= 926,000

교직원간담회 등 : -446,000원= -446,000

2.[초]행정실운영 12,317 12,351 -34

1.일반수용비 9,414 8,235 1,179 사무용품및운영물품 : 40,000원*20종= 800,000

프린터토너 등 : 600,000원= 600,000

업무용도서등 : -200,000원= -200,000

복사용지 등 구입 : -21,000원= -21,000

2.기타공공요금 823 636 187 재정보증보험료 : -13,000원= -13,000

각종수수료 : 200,000원= 200,000

3.여비 1,000 2,400 -1,400 관내외출장여비 : -1,400,000원= -1,400,000

3.[초]교무부운영 8,720 8,400 320

1.일반수용비 2,420 1,600 820 사무용품및운영물품 : 820,000원= 820,000

2.여비 6,300 6,800 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

2.병설유치원기본운영 46,266 45,536 730

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,050 2,060 -10

2.기타공공요금 50 60 -10 전화요금 : -10,000원= -10,000

2.[유]유치원 시설장비유지 11,889 14,731 -2,842

1.일반수용비 11,889 14,731 -2,842
어린이놀이시설유지보수용역료 : -72,000

원=
-72,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지보수 : -16,000원= -16,000

정수기수질검사료 : -13,000원= -13,000

소규모수선비 : 1,500,000원= 1,500,000

2층 비상구조대 설치 : -71,000원= -71,000

유치원 실내환경 개선 : -4,170,000원= -4,170,000

3.[유]유치원운영 21,327 17,745 3,582

2.일반수용비 11,537 10,465 1,072 토너및소모품 : 1,072,000원= 1,072,000

3.운영수당 2,310 3,000 -690 3세대하모니운영수당 : -690,000원= -690,000

4.여비 1,200 600 600 관내외출장여비 : 600,000원= 600,000

6.비품구입비 5,980 3,380 2,600
역할놀이 교구장 등 비품 : 1,300,000원*2

개=
2,600,000

2.시설 장비 유지 170,121 166,908 3,213

1.학교시설장비유지 170,121 166,908 3,213

1.[초]공공요금및제세공과금 40,277 45,237 -4,960

2.상하수도료 2,500 3,500 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 8,777 12,737 -3,960 전화요금 등 : -4,000,000원= -4,000,000

우편요금 : 50,000원= 50,000

승강기통신요금 : -10,000원= -10,000

2.[초]시설관리용역 11,980 12,248 -268

1.일반수용비 11,980 12,248 -268 전기안전관리용역비 : -60,000원= -60,000

소방시설관리용역비 : -60,000원= -60,000

3종시설물 정기안전점검비 : -100,000원= -100,000

무인기계경비용역비 : -48,000원= -48,000

3.[초]시설일반관리 65,377 59,236 6,141

1.기간제직원인건비 340 840 -500 일용인부 인건비 : -500,000원= -500,000

2.일반수용비 65,037 58,396 6,641 소규모수선비 : 1,962,500원*2회= 3,925,000

시설소모품구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

수목(전지)및화단관리 : -725,000원= -725,000

강당바닥청소 : -50,000원= -50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)측량비 : 2,491,000원*1회= 2,491,000

5.당직관리 30,561 28,261 2,300

1.기간제직원인건비 29,361 27,061 2,300 경비원 인건비 : 2,000,000원= 2,000,000

행정대체 연장근로수당 : 15,000원*20시간

=
300,000

3.학교운영 협력 5,400 5,535 -135

2.학부모협력 4,300 4,435 -135

1.[초]학부모회운영 965 1,000 -35

2.목적사업업무추진비 65 100 -35 학부모회 협의회비 : -35,000원= -35,000

2.[초]학부모교육 328 500 -172

1.운영수당 328 500 -172 학부모교육강사비 : -172,000원= -172,000

3.[초]안전도우미회 운영 3,007 2,935 72

1.일반수용비 1,903 1,675 228 교통운영물품구입 : 228,000원= 228,000

2.여비 24 180 -156 출장여비 : -156,000원= -156,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,298,771 1,261,038 37,733
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